
خ روغن احتمال تغییر جزئی در نر
وزیر جهاد کشاورزی گفت: ارز مورد نیاز کالاهای اساسی به هر 
طریقی بایست تامین شود و دستور آن ها را داده اند و این روال در 
حال ادامه پیدا کردن است. تلاطم های جزئی هم حتما اصلاح 
خواهد شد.  غلامرضا نوری قزلجه وزیر جهاد کشاورزی پس از 
جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران مشکل ایجاد 
شده در زمینه پسته های صادراتی ایران به اروپا گفت: برای 
کراتی هم صورت  ایراداتی که گرفته بودند، نامه نگاری کردیم و مذا
گرفت. همه ی اشکالاتی که گرفته بودند برای محصول ایرانی 
نبود، بلکه برای محصول کشورهای دیگری هم بود.  نوری قزلجه 
کید گفت: آنها به پسته کشورهای دیگر هم ایراد گرفته بودند،  تا
تنها مال ما نبود و بعضی از آنها را به نام ما نوشته بودند که تمام 
اینها اصلاح شد.  وزیر جهاد کشاورزی گفت: به ما فرصتی دادند 
تا تذکرات فنی که برای این مسأله دادند را اصلاح کنیم، همکاری 
با اتحادیه مربوطه و تعاونی های مربوط به پسته کارها در حال 
انجام است و مسأله خاصی هم نبود.  نوری قزلجه در پاسخ به 
سوالی درباره افزایش قیمت کالاهای اساسی طی روزهای گذشته 
غ گفت: موضع گیری مهم تر  در حوزه لبنیات و گوشت و تخم مر
از ما موضع گیری آقای رئیس جمهور بود که ایشان چند روز قبل 
کید کرده  بودند و من مصاحبه هم کردم که ارز مورد نیاز کالاهای  تا
اساسی به هر طریقی بایست تامین شود و دستور آنها را داده اند 
و این روال در حال ادامه پیدا کردن است.   وزیر جهاد کشاورزی 
ادامه داد: این موضوع تلاطم های جزئی را در بازار ایجاد کرده بود 
که با دستور رئیس جمهور به نظرم آن ها هم برطرف می شوند و 
فرایند تامین ارز و تامین کالاهای مدنظر تولید و بعضاً وارداتی 
که در این حوزه داریم با همان نظمی که در ماه های گذشته بود 
ادامه پیدا خواهد کرد.  قزلجه در خصوص اینکه ارز ۲۸ هزار و پانصد 
تومانی تعدیل شد یا خیر گفت: خیر. فعلاً همان بیست و هشت و 
پانصدی است و فرایند مانند ماه های گذشته ادامه پیدا می کند 
و آن تلاطم های جزئی هم حتما اصلاح خواهد شد. البته بعضی از 
محصولات مربوط به شرایط فصلی است، مانند بعضی از سبزی ها 
که آن هم طبیعی است و با تغییر شرایط فصلی برطرف خواهد 
شد.  وی در خصوص کمبود کره گفت: این قانون دست ما را بسته 
است. گاهی می گوییم تولید کم شده و یا در تامین آن مشکلی به 
وجود  می آید، گاهی هم ما کالا را داریم ولی برای مصرف داخلی 
کمتر عرضه و صادر می شود.   نوری ادامه داد: تا این تاریخ بیش از 
دو برابر سال گذشته کره از کشور صادر شده است که این موضوع 
نشان دهنده مزیت نسبی در صادرات بوده است و کره تولیدی 
به آن سمت سوق پیدا کرده است. وزیر جهاد کشاورزی اظهار 
داشت: ما خواستار این هستیم که بخشی از این کار منع شود و 
وارد بازار داخلی شود. ولی قانون به شدت این فرایند را منع کرده 
است تا به دلیل تنظیم بازار ما صادرات را ممنوع کنیم. نوری قزلجه 
گفت: با تشکل های مربوطه جلساتی داشته ایم. فرایند مربوط به 
ورود کالا به بازارهای داخلی رو به افزایش است البته تغییراتی هم 
در پایه ارزی اتفاق افتاد که برای تنظیم بازار اقتصاد کمک کننده 
بوده است. پیگیری های ما و تغییر پایه ارزی اتفاق افتاده است. 
من پیش بینی می کنم که در هفته های پیش رو به تدریج این رویه 
به سمت عرضه در بازار شیفت پیدا می کند.  وزیر جهاد کشاورزی 
در خصوص تنظیم بازار گوشت گفت: گوشت تنظیم بازاری هنوز 
وجود دارد. بخشی از گوشت کشور از این طریق وارد می شود و 

طبیعتا موجودی و مقدار آن کم است.

مزیت های مالیاتی لایحه بودجه ۱۴۰۴
یکی از موضوعات بسیار مهم در راستای لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
و مزیت حمایتی از معیشت مردم در اولین لایحه بودجه دولت 
چهاردهم، مسأله مربوط به افزایش سقف و حجم معافیت های 
مالیاتی خرد مردم است که زمینه را برای حمایت از معیشت 
خانوار در لایحه بودجه از محل افزایش خالص دریافتی حقوق و 
همچنین افزایش مالیات بخش مشاغل فراهم کرده است. ارسلان 
محمدی کارشناس اقتصادی در گفت وگو با ایسنا در رابطه با 
تغییرات مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
چندین اصلاحات مالیاتی کلیدی را تعیین کرده است که هدف 
آنها حمایت از معیشت خانوارها، تشویق رشد تولید و تضمین 
جمع آوری عادلانه مالیات است. یکی از اهداف اصلی اصلاحات 
مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۴ افزایش معافیت مالیاتی حقوق 
بگیران و مشاغل کوچک است. این افزایش معافیت های مالیاتی 
۱۰۰ درصد تعیین شده است که سه برابر میزان و نرخ تورم است. با 
افزایش معافیت های مالیاتی، دولت قصد دارد حمایت هدفمند 
از خانوارها و مشاغل خرد را فراهم کند و از این طریق بار مالیاتی 
را بر این گروه ها کاهش دهد. وی در ادامه با اشاره به معافیت 
مالیاتی حقوق کارمندان تا میزان ۲۴ میلیون تومان در ماه گفت: 
به طور مشخص در لایحه بودجه ۱۴۰۴ شاهد افزایش ۱۰۰ درصدی 
معافیت مالیاتی حقوق تا سقف ۲۴ میلیون تومان در ماه هستیم 
که این افزایش معافیت مالیاتی برای کمک به کارمندان و کارگران 
حقوق بگیر از طریق افزایش خالص دریافتی آن ها و ایجاد درآمد 
قابل تصرف بیشتر طراحی شده است. دولت امیدوار است با 
افزایش معافیت مالیاتی از معیشت خانوارها حمایت کند و به 
خانواده های با درآمد پایین کمک کند. همچنین لایحه بودجه 
۱۴۰۴ علاوه بر افزایش معافیت های مالیاتی برای کارمندان حقوق 
، بر حمایت از رشد تولید از طریق معافیت های حمایتی  بگیر
هدفمند در بخش های مرتبط با مشاغل خرد نیز تمرکز دارد. 
هدف دولت با ارائه معافیت های حمایتی هدفمند، تحریک تولید 
و ایجاد فضای مساعد برای رونق کسب و کار و حمایت از معیشت 
خانوار است.  این کارشناس اقتصادی در ادامه افزود: یکی دیگر 
از اهداف کلیدی اقدامات اصلاحی مالیاتی در لایحه بودجه ۱۴۰۴ 
تمرکز بر اخذ مالیات از مشاغل و شرکت های بزرگ و همچنین توجه 
ویژه به جلوگیری از فراریان مالیات است. دولت قصد دارد اطمینان 
حاصل کند که همه افراد و مشاغل سهم عادلانه خود را از مالیات 
پرداخت می کنند. هدف دولت با هدف قرار دادن فراریان مالیاتی و 
دانه درشت ها در کنار معافیت های هدفمند مالیاتی، کاهش فشار 
مالیاتی از مشاغل خرد و همچنین حقوق بگیران است. همچنین 
در لایحه بودجه ۱۴۰۴ اقداماتی برای کاهش ۵ درصدی مالیات 
بر تولید به منظور حمایت از بخش تولیدی اقتصاد در نظر گرفته 
شده است. دولت قصد دارد با کاهش مالیات تولید، بنگاه ها را برای 
سرمایه گذاری در تولید تشویق کند و فعالیت های خود را گسترش 
دهد. این کاهش مالیات تولید برای تحریک رشد اقتصادی و ایجاد 
فرصت های جدید برای رونق کسب و کار طراحی شده است. 
دولت امیدوار است با حمایت از بخش تولیدی اقتصاد، فضای 

اقتصادی با رونق و پایداری ایجاد کند. 

   تنوع بخشی به بازارها
به گزارش »آرمان ملی«، مهدی طباطبایی کارشناس 
اقتصادی در این باره گفت: ایران برای مقابله با بحران 
اقتصادی ناشی از تحریم ها و مشکلات خرید گران و فروش 
ارزان مواد اولیه و محصولات، نیاز به اتخاذ راهکارهای جامع 
و مؤثر دارد تا بتواند تراز صادرات و واردات را به نفع خود 
تنظیم کند. او افزود: ایران باید تلاش کند تا از وابستگی 
بیش از حد به بازارهای خاص جلوگیری کند. این امر شامل 
تنوع بخشی به شرکای تجاری و تلاش برای یافتن بازارهای 
جدید برای صادرات نفت و کالاهاست، به ویژه کشورهای 
غیرغربی و همسایگان می توانند نقش مهمی در تأمین 
نیازهای ایران ایفا کنند. همچنین، از آنجا که برخی کشورها 
به دلیل تحریم ها حاضر به تجارت با ایران نیستند، ایجاد 
روابط تجاری با کشورهای نوظهور و بازارهای آفریقا و آسیا 

می تواند راهکار مؤثری باشد. 
   تقویت تولید داخلی 

این کارشناس اضافه کرد: برای مقابله با اثرات تحریم ها، 
ایران باید تلاش کند تولید داخلی را افزایش دهد. این کار 
از طریق حمایت از صنایع داخلی، تشویق سرمایه گذاری 
در بخش های تولیدی و بهبود کیفیت محصولات داخلی 
کاهش وابستگی به  امکان پذیر است. همچنین، برای 
واردات، ایران می تواند به تولید کالاهایی که قبلاً به شدت 
وابسته به واردات بودند، مانند قطعات صنعتی، تجهیزات 

پزشکی، دارو و مواد غذایی، توجه ویژه ای داشته باشد. 
   اقتصاد دانش بنیان 

سمت  به  باید  ایران  اقتصاد  داد:  ادامه  طباطبایی 
کند، اما از  نوآوری و توسعه صنایع دانش بنیان حرکت 
آنجا که بسیاری از کالاهای تکنولوژیک و پیشرفته به دلیل 
تحریم ها به سختی وارد می شوند، ایران می تواند با توجه 
به ظرفیت های داخلی و متخصصان خود، در زمینه های 
الکترونیک،  صنعت  اطلاعات،  فناوری  مانند  مختلفی 
از  حمایت  برسد.  خودکفایی  به  پزشکی  و  داروسازی 
استارتاپ ها و شرکت های نوآور می تواند یکی از راه های مؤثر 

در این راستا باشد. 
   ارزهای دیجیتال 

او ارزهای دیجیتال را یکی از راه های دور زدن تحریم ها 
گفت: در شرایط تحریمی، ایران می تواند به  دانست و 
ک چین برای دور  استفاده از ارزهای دیجیتال و تکنولوژی بلا
کنش های مالی بین المللی توجه  زدن تحریم ها و انجام ترا
کند. با استفاده از ارزهای دیجیتال مانند بیت کوین و اتریوم، 

ایران قادر خواهد بود بخشی از مشکلات مربوط به سیستم 
کنش های تجاری خود را  بانکی جهانی را حل کرده و ترا
تسهیل کند. البته این امر نیازمند زیرساخت های قوی در 
حوزه فناوری اطلاعات و مدیریت ریسک های امنیتی است. 

   دیپلماسی اقتصادی
این کارشناس راهکار مهم دیگر را تلاش برای حل و فصل 
کره و دیپلماسی  تنش های سیاسی و اقتصادی از طریق مذا
دانست و افزود: ایران می تواند از طریق دیپلماسی فعال و 
تعامل با کشورهای مختلف به کاهش تحریم ها و بازگشت 
کرات با طرف های  به بازارهای جهانی کمک کند. انجام مذا
بین المللی، به ویژه کشورهای اروپایی و آسیایی، می تواند 
برخی  رفع  و  اقتصادی  فشارهای  کاهش  به  تدریج  به 
تحریم ها منجر شود. علاوه بر این ایران باید از بازار داخلی 
و مصرف کنندگان خود حمایت کند. سیاست های حمایتی 
ارائه تسهیلات مالی برای تولیدکنندگان داخلی،  نظیر 
کاهش مالیات ها برای صنایع کلیدی و ارائه یارانه ها به 
بخش های حساس، می تواند به تقویت تولید و افزایش 
رقابت پذیری کالاهای ایرانی کمک کند. این اقدام به خودی 
خود می تواند به تقویت بخش خصوصی و کاهش وابستگی 

به واردات کمک کند. 
   کاهش فساد

او یادآور شد: مقابله با فساد اقتصادی و بهبود شفافیت 
مالی می تواند اثرات مثبتی در بهبود شرایط اقتصادی ایران 
داشته باشد. ایجاد سیستم های نظارتی قوی تر و بازنگری 
در ساختار مالی کشور به ویژه در حوزه نفت و گاز می تواند 
به کاهش هدررفت منابع و افزایش کارایی مالی کمک کند. 

این امر همچنین باعث افزایش اعتماد عمومی و جلب 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی خواهد شد. علاوه بر این 
یکی از مهم ترین مسائلی که باید به آن توجه شود، حفظ 
ثبات اقتصادی و کنترل تورم است. در شرایط تحریمی، تورم 
می تواند به مشکلات معیشتی مردم افزوده و بحران های 
اقتصادی را تشدید کند. بنابراین، دولت باید سیاست های 
پولی و مالی مناسبی را برای مدیریت تورم و ایجاد ثبات 
در بازارهای داخلی به کار گیرد. ایران باید با استفاده از 
این راهکارها و ایجاد یک برنامه جامع، به تدریج مسیر 
خودکفایی اقتصادی را پیش گیرد و از آسیب های ناشی از 
تحریم ها کاسته و در عین حال برای رشد اقتصادی پایدار و 

توسعه منابع داخلی تلاش کند. 
   هزینه های تحریم 

داود رنگی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
گفت: دور زدن تحریم ها حرف عجیبی است، در مساله 
تحریم ها ما گران خریدن و ارزان فروختن داریم. اتفاقی 
ج از کشور  که افتاده این است که کالاهای خود را در خار
ارزان تر می فروشیم و کالاهایی که وارد می کنیم را نسبت 
به دیگران گران تر می خریم. عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی تهران درخصوص وضعیت اقتصادی کشور در دور 
کره  گر گفت وگو و مذا جدید ریاست جمهوری آمریکا، گفت: ا
از وضعیت فعلی  کشور  اقتصادی  انجام نشود، شرایط 
سخت تر می شود، تحریم ها تشدید و هزینه تجارت افرایش 
می یابد. رنگی افزود: در چنین شرایطی ورود کالا و حمل و 
نقل آن تحت تاثیر تحریم های جدید قرار می گیرد و کمبود 
که مقدار زیادی از مواد  کالا در کشور محسوس می شود، چرا
ج وارد می شود. همه اینها  غذایی به ویژه مواد اولیه از خار
کره ممکن  مسائل و مشکلاتی است که در صورت عدم مذا

است ایجاد شود. 
   پیش بینی تحریم ها

وی ادامه داد: وضعیت تحریم ها می تواند بسیار بدتر از 
شرایط فعلی باشد. همین الان هم کالا را با ترفندهایی وارد 
می کنیم. این بدتر شدن به این معناست که کالا گران خواهد 
شد و مواد اولیه در مقدار کمتر و با هزینه بالاتر وارد کشور 
خواهد شد که در هر صورت بحران تشدید می شود. رئیس 
هیات مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور 
ایران گفت: آقای روحانی در دوره دوم ریاست جمهوری خود 
می گفتند که هزینه ایجاد شده به دنبال تحریم ها ۲۰ تا ۲۵ 
درصد است. به نظرم این عدد در حال حاضر از ۲۵ درصد هم 

بالاتر رفته و شاید به ۴۰ تا ۵۰ درصد هم رسیده باشد. 
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ذره بین

دریچــــــه

گزارش
حال صنعت خودرو خوب می شود؟

تسریع در پرداخت مطالبات قطعه سازان، 
در  بازار  به  عرضه  افزایش  و  تولید  جهش 
ماه های پایانی سال از جمله صحبت هایی 
است که از سوی یکی از خودروسازان بزرگ 
ح شد؛ حال این سوال  کشور به تازگی مطر
ح می شود که وقتی خودروسازان عدم  مطر
اصلاح قیمت خودرو و زیان دهی بالای تولید 
و بدهی به زنجیره تامین را از جمله موانع 
برنامه های توسعه ای و یا پروژه های ارتقای 
است  قرار  که  حال  می دانند  خود  کیفیت 
خ دهد، شاهد جهش تولید  افزایش قیمتی ر
و تغییر و تحولات در این صنعت خواهیم بود؟

گزارش ایسنا، صنعت خودرو همیشه  به 
با یکسری مسائل و مشکلاتی همراه بوده که 
کارآمد موجب شده که  سیاست گذاری های نا
هم کسانی که در چرخه تولید خودرو قرار دارند 
کی باشند؛  و هم مصرف کنندگان همیشه شا
از یکسو قطعه سازان با مشکلات عدیده ای از 
جمله کمبود نقدینگی، عدم وصول مطالبات 
خ  از صنعت خودروسازی، افزایش بی رویه نر
گله مند  دیگر  موارد  بسیاری  و  اولیه  مواد 
کنندگان از  هستند و از سوی دیگر مصرف 
قیمت بالای خودرو با کیفیت پایین سخن 
می گویند که برای خرید یک خودرو باید هفت 

خان رستم را پشت سر بگذارند! 
عمق فاجعه در این صنعت را می توان تلفات 
جاده ای و خرید خودروهای خارجی چند 
برابر کشورهای همسایه نام برد یک روز بهانه 
تحریم، روز دیگر کاهش درآمد ارزی همه اینها 
گویای حال بد صنعت خودروسازی است 
مشکلاتی که از دولتی به دولت دیگر منتقل 
می شود و همان می شود که خودرو بدل به 
از  و تقاضای ناشی  کالای سرمایه ای شده 
همین اشتباهات سیاستی رشد قیمت ها را 
به دنبال دارد و دارایی مردم در برخی برهه ها 
به سمت این بازار سوق پیدا می کند و به جای 
لان به این بازار  مصرف کننده واقعی پای دلا

باز می شود. 
یک روز آیین نامه ای برای واردات نوشته 
می شود، یک روز همان آیین نامه مورد نقد 
قرار می گیرد؛ روز دیگر بعد از مدت ها دستور 
به اجرای آن داده می شود، مجلس، شورای 
رقابت و سازمان حمایت هر یک ساز خود را در 
این بازار می زنند که هر زمان که بخواهند این 

کوک می شود.  ساز نا
یک روز وزارت صمت خواهان کشف قیمت 
خودرو در بورس می شود و روز دیگر سامانه ای 
راه اندازی می شود برای اینکه آرزوی دست 
نیافتنی یکسری از افراد را به واقعیت تبدیل 
کند تا مردم در فرایند قرعه کشی قرار نگیرند، 
این نیز می گذرد و مجدد واردات خودروهای 
می گیرد  قرار  کار  دستور  در  کارکرده  و  نو 
متوقف   ۱۳۹۷ سال  از  شاید  که  موضوعی 
شده بود و می توانست بازار خودرو را متعادل 
ح می شود که چه  کند؛ حال این سوال مطر
میزان در منابع ارزی صرفه جویی شده است؟ 
خودروسازان توانستند تولید خود را افزایش 
که  کنند  تولید  حدی  به  توانستند  دهند، 
بازار اشباع شود و متقاضیان در هر دوره برای 
تحویل خودروهایشان لحظه شماری نکنند؟ 
آمار تولید خودروسازان نشان می دهد که طی 
شش ماهه ابتدایی سال جاری، ایران خودرو 
و سایپا )و پارس خودرو به عنوان زیر مجموعه 
سایپا( بالغ بر ۴۶۱ هزار دستگاه خودرو تولید 
کرده اند که حدود پنج درصد کمتر از میزان 
تولید آنها در نیمه نخست سال گذشته است. 
بنابراین هنوز شرکت های تولیدکننده زیان 
به  ناراضی  مشتریان  هم  هنوز  و  می کنند! 
کرده  که ثبت نام  دنبال خودرویی هستند 
پول داده اند، اما خودرویی تحویل نگرفته اند!
سوی  از  که  قیمتی  افزایش  به  توجه  با 
ح شد  خودروسازان طی روزهای اخیر مطر
انتظار این می رفت که خودروسازان برای این 
افزایش قیمت ها که به هر حال مورد نقد نیز 
قرار گرفته چاره ای بیندیشند که شاید بتوان 
در قالب این افزایش قیمت ها حداقل شاهد 
عرضه بیشتر و تولید با کیفیت خودروها باشیم. 
شاید صحبت های دیروز مدیرعامل ایران 
خودرو نوید این را بدهد که با توجه به برخی 
نواقص و مشکلات می توان با رفع چالش ها به 
افزایش تولید و کیفیت دست یافت، البته تمام 
گرهایی است که تا عملیاتی نشود  اینها اما و ا
نمی توان به آن امیدوار بود، زیرا در نهایت 
خ  این اتفاق می افتد که هم افزایش قیمت ر
داده و هم خبری از رفع چالش ها برای تولید 
بیشتر برای کنترل بازار نخواهد بود.  علیمردان 
انجمن  با  نشست  در  گذشته  روز  عظیمی 
تخصصی صنایع همگن کشور گفت که همه 
منابع حاصل از افزایش تولید را در زنجیره 
تامین هزینه خواهیم کرد.  وی ضمن دعوت 
تمامی قطعه سازان به همدلی و همراهی برای 
جهش تولید و تحقق اهداف ترسیم شده، 
محصولات  پیش فروش  مجوز  کرد:  اظهار 
ایران خودرو را نیز به زودی دریافت خواهیم 
کرد تا بتوانیم با افزایش عرضه و حذف تقاضای 
کاذب، فاصله قیمتی کارخانه تا بازار را کاهش 
دهیم و مشتریان بتوانند بدون واسطه و با 
قیمت مناسب خودرو را از طریق تولیدکننده 
دریافت کنند.  نباید این نکته را فراموش کرد 
که کاهش مداخله دولت، برطرف کردن قیمت 
دستوری، آزاد کردن واردات و باز کردن راه 
بخش خصوصی در مدیریت و تولید خودرو 
همه و همه راهی برای پایان بهانه تراشی ها از 
سوی خودروسازان برای بهتر شدن وضعیت 

بازار خواهد بود؟

»آرمان ملی« از نفوذ تحریم به تار و پود اقتصاد کشور گزارش می دهد

وزن سنگین تحریم بر ناترازی صادرات و وارداتوزن سنگین تحریم بر ناترازی صادرات و واردات
 

: تحریم های اقتصادی که از دهه های  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
گذشته علیه ایران آغاز شده و در سال های اخیر به نهایت خود رسیده 
است، به جایی رسیده که کشور ناچار به فروش مواد اولیه و صادرات 
ارزان مانند نفت و... به مشتریان معدود و خرید گران محصولات و کالاهای 
مورد نیاز به شکل تهاتر و گران شده است و در این میان اعتبار مالی نیز 
رسانی تجهیزات و فناوری های نوین در حوزه های مختلف  وز برای به ر
خ تولید نیز کاهش  مانند پالایشگاه ها، نیروگاه ها و... ندارد و در نتیجه نر

یافته و تراز صادرات و واردات و رشد اقتصادی نزولی می شود. کاهش 
تولید و استخراج نفت در سال های اخیر به دلیل کاهش صادرات به قدری 
گر تحریم نیز  شدت یافته است که به گفته بسیاری از کارشناسان حتی ا
نباشد به دلیل فقدان تجهیزات و نوآوری و عدم به روزرسانی تجهیزات و... 
قادر به تولید بیشتر نفت نیستیم. مسأله ای که اخیراً محمدباقر قالیباف 
کید کرد در حال حاضر دیگر نفتی برای  رئیس مجلس نیز به آن اشاره و تا

صادرات به کشورهای دیگر وجود ندارد. 

هزینه دورزدن تحریم سنگین است

خرید گران و فروش ارزان؛ الزام دورزدن تحریم

مهــدی طباطبایی: بــا اســتفاده از ارزهای 
دیجیتال ماننــد بیت کوین و اتریــوم، ایران 
قــادر خواهــد بــود بخشــی از مشــکلات 
مربــوط بــه سیســتم بانکــی جهانــی را حل 
کنش های تجاری خود را تسهیل  کرده و ترا
کند. البته این امر نیازمند زیرســاخت های 
قوی در حوزه فناوری اطلاعات و مدیریت 

ریسک های امنیتی است 

نشست تخصصی مزد ۱۴۰۴ با هدف بالا بردن 
توان چانه زنی شرکای اجتماعی برگزار شد. 

حضور  با   ۱۴۰۴ مزد  تخصصی  نشست 
نمایندگانی از دولت، کانون عالی انجمن های 
نمایندگان  عالی  مجمع  کارگران،  صنفی 
کارگران، کانون عالی شورای اسلامی کار کشور، 
اتاق بازرگانی ایران و اساتید و صاحبه نظران 
تامین  و  کار  موسسه  محل  در  دانشگاهی 
اجتماعی برگزار شد.  محمدرضا سپهری - 
مزد  تخصصی  نشست های  برگزاری  رئیس 
هدف از برگزاری این نشست ها را بالا بردن توان 
چانه زنی شرکای اجتماعی دانست و افزود: 
خروجی این نشست ها استخراج توصیه های 

سیاستی است. 
که قبل از  وی افزود: در این نشست ها 
جلسات تعیین حداقل دستمرد ۱۴۰۴ و در 
آذر ماه برگزار می شود، میزان دستمزد تعیین 
نمی شود ولی با بهره برداری از یافته های 
پژوهشی و مطالعات تطبیقی پیشنهاداتی 
می شود.  ارسال  سیاست گذاران  برای 
سپهری فلسفه این سه نشست تخصصی را 
بررسی شرایط اقتصاد واقعی برآمده از وفاق 
گفت: در  ملی دولت چهاردهم دانست و 
راستای تحقق عدالت اجتماعی به عنوان 

یکی از اهداف اصلی دولت به عناصری مثل 
تورم، بهره وری و اشتغال می پردازیم. در 
ادامه علیرضا محجوب - دبیرکل خانه کارگر 
که به صورت  جمهوری اسلامی ایران نیز 
آنلاین در این نشست حاضر بود به ایراد 
سخنانی در خصوص فرهنگ تعیین مزد 
در ایران و ریشه دار بودن این موضوع در 
اقتصاد و همچنین مذهب در ایران اشاره کرد.  
محجوب با اشاره به پیشینه نظام دستمزد 
در کشور گفت: در کشور ما مزد دارای مبانی 
استوار عرفی، شرعی و تاریخی است و می تواند 
به عنوان یک الگوی فرهنگی غنی در تاریخ 
کید بر اجرای مزد  مطرح شود.  محجوب با تا
شناور در کشور اظهار کرد: در دو دهه گذشته 
قدرت اقتصادی مردم تحت تاثیر تورم و 
نوسانات ارزی بوده ولی این موضوع در میزان 
دستمزد کارگران موثر نبوده است و ما انتظار 
داریم در تعیین دستمزد نوسانات ارزی و تورم 

مورد توجه قرار گیرد. 
 وی همچنین مزد را فصل مشترک همه 
دولت  و  کارفرمایی  کارگری،  تشکل های 

دانست و عنوان کرد: مزد واقعی، قدرت خرید 
کارگر را بالا می برد. 

عیسی منصوری- معاون اسبق توسعه 
کار آفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نیز در این نشست با بیان اینکه 
کشور در حوزه وزارت  کارشناسی  ظرفیت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی غنی است، اظهار 
کرد: امیدواریم از این ظرفیت های ارزشمند 
به ویژه در حوزه های بین المللی استفاده 
شود.  وی با انتقاد از سیاست های اعمال 
شده در خصوص اشتغال به ویژه تزریق پول 
و تسهیلات جهت ایجاد اشتغال گفت: بخش 
عمده منابع کشور نه در حمایت از کارفرما 
است و نه در حمایت از کارگر، بلکه در حمایت 
که مسأله و دغدغه اصلی  از خانوار است چرا
بنگاه و بهره وری نیست. وی افزود: وقتی 
حمایت مستقیم از خانوار صورت می گیرد 
نیازی برای کسب مهارت برای ورود به بازار 

کار احساس نمی شود. 
او با اشاره به اهمیت سه جانبه گرایی در 
کار پیشنهاد داد: گفت وگوی  تعیین روابط 

نظام  با  کارگر  و  کارفرما  بین  سه جانبه 
تصمیم گیری به معنای اعم دولت انجام شود. 
به عبارتی طرف سوم گفت وگوی اجتماعی 
تشکل های کارگری و کارفرمایی دولت باشد نه 

فقط وزارت کار. 
در اولین نشست از این سلسله نشست 
تخصصی مزد ۱۴۰۴، علاالدین ازوجی- رئیس 
دفتر اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه، 
احسان اله هاشمی نژاد و سید مرتضی فتاحی- 
معاونین مدیر کل روابط کار، جبران خدمت و 
بیمه بیکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به ترتیب تحت عناوین تحلیل متغیرهای کلان 
در زمینه مزد، سیر تطور حداقل دستمزد در 
۱۰ سال و موازین بین المللی مزد در ایران به 

سخنرانی و ارائه مطالب پرداختند. 
توجه شورای عالی کار به تحلیل های کلان 
اقتصاد در تدوین مزد، سهم بری نیروی کار 
در تولید، توجه به مفهوم مزد واقعی )تعیین 
مزد بر اساس حفظ قدرت خرید( و رویکرد 
موضوع  به   )ILO( کار  بین المللی  سازمان 
مزد کارگران، مقاوله نامه ها، توصیه نامه ها، 
بیانیه ها، قطعنامه و پروتکل های این سازمان 
از مواردی بود که در این نشست مورد بررسی 

قرار گرفت. 

در اولین نشست تخصصی مزد ۱۴۰۴ چه گذشت؟


